§. XXIX. Philosophiae theoreticae pars prima, seu *physica*, dum ad intima naturae nos ducit penetrabilia, & *opera creationis*, ex quibus, Deum esse, ipsa ratio colligit, *Rom. I, 20.* adcuratius considerare docet, talia tradit, quae nescire neminem fas est. * Nonnulla insuper, speciatim doctrina de homine, quae praecipue nostram attentionem prouocare debet, per plerasque eruditionis theologicae quoque partes, ita se diffundunt, vt in his sine illorum notitia rite proficere non liceat. ** Rerum denique naturalium, quae in sacris litteris commemorantur, explicationi hinc lux adfunditur. ***

* Magnam esse doctrinae naturalis, seu physicae, iucunditatem, multiplicemque vtilitatem, fatentur omnes, qui vel primis eam degustarunt labiis. Inter reliqua autem, quibus se commendat, praecipuum est, quod in structura, dispositione, vsu, conseruatione, propagatione,

corporum naturalium, infinitam Numinis & potentiam, & sapientiam & benignitatem cognoscere & admirari licet; vnde validissima simul, ad insaniam athenorum coercendam, suppeditantur arma. Hinc & in tractatione physicae, causae efficientis primariae ac principalis neutiquam

quam praetermittenda est consideratio, vt vulgo fieri solet. Nec ferendum etiam, quod finium inuestigationem ex physica proscrisperit **REN. CARTESIVS**; quomomine tum aliis vapulat, tum speciatim **IO. RAYO**, in libro, *existentia & sapientia Dei manifestata in operibus creationis*, dicto, *part. I. p. 28. 29. seqq.* Ex instituto vtilitatem, quam ex doctrina naturali capere licet, ostenderunt **ROB. BOYLE**, in *exercitiis de vtilitate philosophiae naturalis & experientis*. & **RVARD. ANDALA**, in *oratio de praestantia, vtilitate & iucunditate physices*. Quodsi quidam ex hocce studio plus damni, quam emolumenti, accipiunt; ipsorum haud dubie contingit culpa, dum non recte, & ita, vt decet, in eodem versantur. Idque illorum exemplo patet, qui caussis proximis inuestigandis ita inhaerent, vt de prima, seu Deo, non sint solliciti, quae mechanismo plus, quam par erat, tribuunt, in eam tandem praecipites lapsuri sententiam, mundum huncce, omniumque in eo corporum, sibi constare rationem, etiam si Deus quam longissime remoueat. Quo ipso, a supremo stultitiae gradu non procul se abesse, demonstrant. Historiam doctrinae physicae haurire licet ex **DAN. GE. MORHOFFII polyhist. tom. II. lib. II.** per integrum, qui in hac philosophiae parte omnium diligentissime versatus est. Plurima quoque, quae huc spectant, tradit **GE. PASCHIVS**, in *inuentis non-antiquis, c. VI. & VII.* In compendio praecipua momenta exhibui, in *element. philosoph. theoret. c. I.* addatur **IO. GE. WALCHIVS**, in *dem Entwurff der allgemeinen Gelehrsamkeit, lib. III. c. III. §. XI. p. 169.* Praecipuos scriptores physicos, tum generales, tum speciales indicat **IVL. BERNH. VON KOHR**, in *der physikalischen Bibliothek &c.* Lipsiae 1724, §. Si quis in studio physicae recte procedere cupit, illi, mea quidem sententia, initium faciendum ab historia naturali,

quorum & physica experimentalis pertinet. De principiis enim, seu hypotheseibus physicis, quae nam ceu verosimiliores aliis praefrendae sint, vt iudicium ferre queat; dispiciendum, quae nam ita comparatae sint, vt phaenomenis corporum naturalium aut omnibus, aut plerisque explicandis sufficiant. Phaenomena itaque omnia, vt hoc rite fieri queat, adcurate nobis cognita esse debent. Non aliunde vero, quam ex historia naturali, cognita esse possunt. De scriptoribus autem historiae naturalis, adeoque & physicae experimentalis, iam supra ad §. XII. huius capitis ex instituto diximus. Maximo opere itaque mihi illorum institutum placet, qui, physicam methodo analytica potius, quam synthetica, tradendam, putant, describendo structuram & proprietates corporum, & hinc ad principia seu hypotheses progrediendo; quam ideo & ipse in *elementis meis philosophiae theoreticae* sequutus sum.

Historiae itaque naturalis, atque accuratissima corporum huius vniuersi, quantum fieri potest, si quis instructus sit notitia; tum quidem recte ad hypotheses veterum pariter ac recentiorum philosophorum perlustrandas ac examinandas sese conferet, vt eam, quam reliquis praefendam existimet, eligat. Latissimus hic sese mihi aperiret campus, dicendi de principiis physicis scholae Ionicae, & qui ex ea prodierunt, **PLATONIS** ac **ARISTOTELIS**, itemque Stoicorum, scholae porro Eleaticae, speciatim **DEMOCRITI**, **PARMENIDIS**, & **EPICVRI**, ipsius quoque **PYTHAGORAE**, **HERACLITI** itidem, **HIPPOCRATIS**, aliorumque. Sed haec omnia ex scriptoribus historiae philosophicae, quos supra laudauimus, haurire licet, vt iis recensendis immorandum nobis non sit. Iungenda, quae de hisce omnibus copiose disserit **DAN. GE. MORHOFFIVS**, *polyhist. tom. II. lib. II.* vbi de philo-

philosophia naturali Aegyptiorum, Chinnensium, & Indorum, Pythagorae, Graecorum, speciatim Democriti & Epicuri, Stoicorum, Pyrrhonorum, & Scepticorum, philosophorum scholae Ionicae, Platonis denique & Aristotelis, ex instituto verba facit, *c. IV. seqq.* vsque ad *XII.* In compendio etiam praecipua exhibet IO. BAPT. DV HAMEL, de *consensu veteris & nouae philosophiae*, praesertim libro primo, itemque GOTTL. STOLLIVS, in *der kurzen Anleitung zur Historie der Gelahrtheit*, part. II. c. IV. §. I. ad *XX. p. 221. seqq.* Multa quoque, quae huius loci sunt, adfert THO. BURNETIVS, in *archaeologia philosophica, sive doctrina antiqua de rerum originibus*, praesertim libro primo. Sed cum cuncta fere ad suam hypothesein stabiliendam trahat, adcuratori quandoque examine ac discussione opus est. De Aristotelis physica hoc solum *ut in nuptiis* moneo, cum formae, quas vocant, substantiales, utramque in ea paginam faciant, non omnibus forte consistere, vnde eas acceperit. Obseruandum itaque, PLATONEM ideas statuisse, a diuina essentia separatas, ceu rerum sensibilibus exemplaria atque formas, quas quidem ideas seu formas Deus, mundum ex materia aeterna conditurus, ex se produxerit, & propria, sibi que constanti, substantia donauerit, ut eas in condendis rebus sensibilibus intueretur, quemadmodum pictores expressam imaginem intueri solent, ut eius similitudinem forment. Hasce ideas, seu formas, ceu per se & separatim existentes, reiecit quidem, & mirum in modum exagitaui Aristoteles; admisit tamen, prout materiae sunt immerse, & cum ea coniunctae. Hinc itaque formae istae substantiales. Legenda, quae erudite hac de re monet IAC. BRUCKERVS, in *historia philosophica doctrinae de ideis*, sect. II. §. IX. p. 136. seqq. De patrum, seu veteris ecclesiae doctorum, physica nunc nihil

addo; cum alibi de illorum eruditione philosophica ex instituto dicendi se nobis oblatura sit occasio. A scholasticis doctoribus, quos ab Arabibus Aristotelicam philosophiam accepisse, supra docuimus, in doctrina naturali praeter nugae & ineptias nihil expectandum erat. Praeterea enim, quod ab Aristotele, quem ne recte quidem intelligebant, non discederent, adeoque se ipsi rationis vsu in rerum naturalium inuestigatione priuarent; historiam quoque naturalem, ceu genuinum physicae fundamentum, negligebant. Chemiciae autem studio per Arabes in Europam propagato, exsisterunt nonnulli, qui supra saeculi captum saperent, & in intimiores naturae recessus penetrasse visi sunt, praesertim cum etiam matheos artumque mechanicarum quadam imbuti essent peritia. Id vero istius aetatis hominibus adeo insolens visum, vt in magia venissent suspicionem. Celebres maxime hoc nomine sunt ROGERVS BACO, Anglus, ordinis Franciscanorum monachus, qui saeculo decimo tertio vixit, & ob eruditionem singularem *doctorem mirabilis* dictus est; ALBERTVS magnus, magni nominis scholasticus, qui itidem eodem saeculo decimo tertio floruit, & ARNOLDVS DE VILLANOVA, qui circa annum 1300 magnam famam celebritatemque, inter chemicos consequutus est, artemque, viliora metalla in aurum transmutandi, nouisse perhibetur. De BACONO legendus praeter alios GE. PASCHIVS, in *inuentis nouantiquis*, c. VI. §. XXIV. p. 399. & c. VII. §. IV. p. 527. alibique, qui & de ALBERTO magno verba facit, c. VII. §. XLIII. p. 694. item §. XV. p. 580. seqq. De ARNOLDO autem de VILLANOVA, qui & inter haereticos referri solet, recensente errores, quorum reus agitur, NAT. ALEXANDRO, *hist. eccles. tom. VII. p. 102.* Conferre iuuabit OLAVM BORRICHIVM, in *conspetu scriptor. chemicor. §. XXII.* Necego-

met cum praetermissi, cum praecipuos enarrarem, qui artem, metalla viliora in aurum transmutandi calluisse feruntur, in dissertatione *an alchemisticae sint in republica tolerandi?* §. XII. p. 521. seqq. Ibidem etiam de RAYM. LULLIO, qui ARNOLDI fuit discipulus, a me dictum.

Cum per bonarum litterarum resurrectionem noua lux oriretur; existerunt quidem initio viri docti, vt supra quoque dictum, qui sordes scholasticorum a philosophia abstergere, eamque elegantiori specie ornatam exhibere adnisi sunt. Parum tamen hi opera sua ad rei summam profecerunt, nec rerum naturalium inuestigationi multum adfuderunt lucis. Quam PETR. RAMVS suscepit philosophiae emendationem, ad dialecticam praecipue spectabat, quamquam nonnulla etiam in physicis attigerit. Certe exstant *scholarum eius physicarum libri octo in totidem acroamaticos libros Aristotelis*, Parisiis 1565 in 8. editi. Opposuit autem se ei, in hac quidem philosophiae parte, praecipue GEO. LIEBLERVS, in *epitome philosophiae naturalis*, ex qua iterum compendium aliquod fecit IO. PLANCVS, editum Noriberg. 1621 in 8. Amplius quid molitus est BERNHARD. TELESIVS, cuius de *rerum natura, iuxta principia propria libri IX. vna cum PHILIP. MOCENICI*, Veneti, *vniversalium institutionum, ad hominum perfectionem, quatenus industria parari potest, contemplationibus quinque*; & ANDR. CAESALPINI, Aretini, *quaestionum peripateticarum libris quinque*, an. 1588 sine loci mentione, excusi sunt. Primus namque hicce fuit, qui Aristotelis, quod hactenus omnes premebat, excutere iugum ausus est, nouaque rerum naturalium commentus est principia, calorem & frigus; in quibus PARMENIDEM maxime sequutus censetur, quem itidem duo rerum principia, ignem, siue caelum, & terram, statuisse perhibent. Cum TELESIO in quibusdam fecit FRANC. PATRITIYS,

cuius *discussiones peripateticas* supra commendauimus. Opus namque edidit, inscriptum: *noua de vniuersis philosophia libris quinquaginta comprehensa; in qua Aristotelica methode non per motum sed per lucem & lumina ad primam causam adscenditur; deinde noua quaedam ac peculiari methode tota in contemplationem venit diuinitas; postremo methode Platonica rerum vniuersitas a conditore Deo deducitur &c.* Venetiis 1593, in fol. Legendus de eo PETR. BAEELIVS, qui & obseruat, constare hocce opus libris LXIX, licet in fronte quinquaginta tantum librorum mentio fiat; *diction. historico-crit. voce Patritius*, p. 2322. Quaedam nimirum TELESII adprobat, vt tamen in aliis ab eo discendat. Idem de THOMA CAMPANELLA censendum, quippe qui TELESIVM passim defendit, propriam tamen sibi peculiarem, vt in reliquis, ita & in physicis, philosophandi habet rationem. Huius vero loci liber est, quem *de sensu rerum & magia* scripsit, in quo id agit, vt omnibus rebus, etiam iis, quae anima destituuntur, sensum tribuat. Nimirum, cum in effectibus sensum deprehendisse sibi videretur, ideo, eumdem & causis principiisque, & elementis, adeoque rebus omnibus, tribuendum, putabat. Commemorandus hic etiam est HIERON. CARDANVS, cum CAMPANELLA vel hoc nomine comparandus, quod magno quidem, sed ad paradoxa prono, praeditus fuerit ingenio. Inter ea, quae physici argumenti composuit, scripta, eminent *libri XXI de subtilitate & varietate rerum*. Gloriam, quam inde forte consequi poterat, cum ei inuideret IVL. CAES. SCALIGER, vir sane doctus, sed impotentis animi, & ambitione lymphatus, *exercitationes suas exotericas de subtilitate ad Hieronymum Cardanum* scripsit, tum alias, tum & Francofurti 1612 in 8. excusas; quibus CARDANVS iterum *actionem primam in calumniam* *librorum de subtilitate* opposuit. Iniquissime

quissime SCALIGERVM cum CARDANO egisse, sæpe sophismatibus pugnare, reprehendere, quae non reprehendenda erant, viris doctis obseruatum est. Non itaque sine ratione Cardanum in quibusdam vindicat IO. SPERLINGIVS, in *meditationibus super subtilitates Scaligeri*. Exstant etiam RVDOLPHI GOELENII *aduersaria ad exotericas aliquot Iulii Caesaris Scaligeri exercitationes*, Marpurgi 1694 8. Interim non negandum, multa lectu digna in istis SCALIGERI *exercitationibus* occurrere, praesertim multa eum adferre, quae historiae naturali illustrandae inferuiunt. Magnae hinc olim auctoritatis liber hicce fuit, vt nemo philosophus censeretur, qui eum non legisset; hodie autem fere negligitur, certe a paucissimis legitur.

Fuisse iam ante bonarum litterarum *καλλυγες* qui arte chemica ad naturae arcana detegenda vterentur, iam antea obseruauimus. Horum deinceps vestigia praesertim THEOPHRASTVS PARACELSVS, studiumque chemicum resuscitauit, nec arti modo medicae, sed doctrinae quoque naturali, nouam conciliare faciem, adgressus est. Tria hinc chemicorum principia, sal, sulphur, & Mercurius, celebrari coeperunt; in quae cum omnia corpora resoluantur, ex iis quoque ea composita esse, concludebant, qui hancce philosophandi sequebantur rationem. Quidquid sit de vita moribusque PARACELSI, de quibus in diuersa abeunt, qui de eo scripserunt; virum fuisse artis chemicae peritissimum, cuius non profecto nulla in artem medicam existent merita, negari nequit. Sunt, qui, a BASIL. VALENTINO eum chemicae artis notitia imbutum, tradunt. Num inter eos, qui artem, transmutandi metalla ignobiliora in aurum, temerunt, referendus sit, disputati in *exercitat. an alchemistae in republica tolerandi? §. XVIII. p. 538. seqq.* Ibidem etiam cuius, perperam eum a quibusdam magiae adulari, & ad ea, quae HERN. CON-

RINGIVS illi obiicit, respondi. A magiae crimine eum quoque liberat GABR. NAVDAEVS, in *apologia magnorum virorum in magiae suspicionem deductorum*, p. m. 278. seqq. Vocat ibi Paracelsum *magnum in philosophia, medicina, & religione haeresiarcham*, recteque obseruat, magna scripta eius laborare obscuritate, idque propter peregrina, quibus vsus est, nomina, cuiusmodi sunt, *ens pagoycum, cagastricum, chebrioum, leffas, iesadaob, trarames, stannar, perenda, velloleum*. Optandum, vt a rebus theologis manus abstinuisset. Has enim dum ita tractauit, vt chemicos conceptus ad eas transferret, simul tamen bonis malis admisceret; non tantum ipsemet a recto discessit tramite, sed & alios, vt idem facerent, induxit, pro quodam hinc fanaticorum patriarcha habendus. Certe, VALENT. WEIGELIVM, IAC. BOEHMIVM, aliosque, ex eius prodiisse schola, notum est. Inter discipulos eius ac sectatores referrem *fratres roseae crucis*, nisi hodie constaret, societatem illam, quae olim tantum strepitum dedit, fuisse confictam, & nullibi terrarum exstitisse. Occasio tamen inde quibusdam enata fuit, alchemisticum studium cum pansophia chemica serio defendendi, quod cum primis a MICH. MAIERO factum, in libro, *silentium post clamores* inscripto. Dixi plura hac de re in *exercitat. an alchemistae in republica tolerandi? §. XVI. p. 535. seqq.* Chemicum vero studium ex eo tempore magis effloruit, plurimosque, inter medicos praecipue, defensores nactum est, ac propugnatores; quamquam nec deessent, qui illud reiicerent ac repudiarent. Inter illos OLAVS BORRICHIVS eminet, qui cum arte chemica meliorum litterarum atque antiquitatum peritiam singularem coniunxit, cuiusue existat *de ortu & progressu chemiae dissertatio*, Hassniae 1668 in 4. itemque *Hermensis, Aegyptiorum & chemicorum sapientia, ab Hermenni Conringii animaduersionibus vindicata*,

dicata, Hafniae 1674. HERMANNI autem CONRINGII, qui acriter philosophiae & medicinae chemicae ac Paracelsicae se opposuit, de *Hermetica medicina libri duo*, iterum auctiores emendatioresque lucem adspexerunt Helmstadii 1669, in 4. cui editioni subiunctus est *apologeticus aduersus calumnias & insuetationes Olai Borrichii* Videtur vero CONRINGIVS in Paracelsum paullo iniquior; quamquam nonnulla iure in eo reprehendat. Vtriusque & CONRINGII & BORRICHII scripta lectu digna, cum eruditione inter se certent, & historiam artis chemicae inuestigaturis faciem praeserant. Inter eos, qui secundum principia, quae vocant, hermetica, physicam tradere in animum induxerunt, haud vltimus est HENR. NOLLIVS, cuius *naturae sanctuarium, quod est physica Hermetica* Francofurti 1619 in 8. excusum est. Cum primis commemorandus nobis adhuc est DAN. SENNERTVS, medicus quondam longe celeberrimus, qui chemicae artis in medicina vsum primus in academia Wittebergensi adprobare & commendare ausus est, simulque de rebus naturalibus aliter, quam vulgo fiebat, philosophari coepit. Testantur hoc eius scripta, *epitome scilicet scientiae naturalis*; item: *de chemicorum consensu & dissensu cum Aristotelicis & Galenicis*, vt &: *hypomnemata physica*. Vestigia eius in quibusdam pressit, immo & defensionem contra aduersarios, quos expertus est, suscepit IO. SPERLINGIVS, cuius *institutiones physicae*, saepius editae, multorum adprobationem olim consequutae sunt. Profiteretur, se in iis eclecticam sequi philosophandi rationem; in plurimis tamen non multum supra scholasticos sapit, qui eo tempore philosophiae regnum vbi-que fere adhuc tenebant. Ob concinnum & elegans dicendi genus multis etiam institutiones istae placuerunt; quemadmodum & eiusdem *anthropologia physica*, Wittebergae 1647 edita, hinc inde lauda-

tur. SENNERTO pariter ac SPERLINGIO praeter alios se acriter opposuit IO. FREITAGIVS, medicinae in academia Groeningensi professor, cuius *nouae sectae Sennerto-Paracelsicae, recens in philosophiam & medicinam introductae, quae antiquae veritatis oracula, & Aristotelicae ac Galenicae doctrinae fundamenta conuellere, & stirpitus erudere moliantur nouatores, detectio & solida refutatio*, Amstelodami 1637 in 8. prodiit. Quo in libro auctor non scribere, sed furere videtur. Praemisit ei *apologiam ad orbis christiani academias, & sigillatim Wittenbergicam, omnesque ibi & alibi veteris & indubitatae veritatis adsertores & patronos*, quam hisce. inchoat verbis: *Vsque adeo inimicus & otii & bonarum horarum prodigus fui, vt ad affinias & inanias Sennerto-Sperlingianas paucis pro re nata respondere non dubitauerim &c.* Legenda, sed expendenda quoque, quae de hocce Sennerti & Freitagii certamine obseruat PET. BAELIVS, *diſſion. histor. crit. voc. Sennertus, p. m. 2701*. Disputatum cum primis fuit, de origine formarum, quas vocant, substantialium, quas non e potentia materiae educi, nec in materiam induci, sed cum materia traduci, seu per traductionem propagari, cum SENNERTO adferebat IO. SPERLINGIVS; CONF. huius *institutiones physicae. lib. I. c. III. quaest. I. & seqq. p. 76. seqq.* Cum vero simul de origine animae humanae oiretur quaestio; noua inde orta sunt certamina, SPERLINGIO, quocum & IAC. THOMASIVS alique faciebant, pro traduce pugnantibus, Ienensibus contra, IO. ZEISOLD, DAN. STAHLIO, aliisque, creationem animae adserentibus. Sed haec huius loci non sunt. Nonnulla, quae huc spectant, dixi in *institur. theol. dogmaticae, lib. II. cap. II. ad §. XVI. p. 496.*

Quae ex chemicorum industria in physicam redundant commoda, in eo praecipue consistunt, quod per varia eorundem ex peri-

experimenta, ad proprietates corporum adcuratius pernoscendas, historiamque adeo naturalem, quaedam facta est accessio. Qui vero ad historiam naturalem animum adiungunt, eamque experimentis augere & amplificare student; illi demum veram rectamque viam ingredi censebunt, qua physices studium promoueri, & in maius meliusque prouehi, queat. Exemplum huiusce praeiuit FRANC. BACO DE VERVLAMIO, cui adeo praecepta restauratae doctrinae physicae gloria debetur, quem deinceps sequuti sunt alii, nouis indies experimentis nouam quoque lucem rerum naturalium inuestigationi adfundentes. Sed de hisce omnibus supra dictum ad §. XIV. huius capituli, cum de historia naturali, eiusque scriptoribus ageremus. Eo facilius deinceps fuit, noua quaedam systemata condere, quod RENATVM CARTESIVM praecepit fecisse, constat. Quae hic inceserit via, ipsemet nos in *dissertat. de methodo* conducet. Ex reliquis eius scriptis ad physicam seu philosophiam naturalem spectant *principia philosophiae; meteora; de passionibus animae; & tractatus de homine*. Ex discipulis vero eius & sectatoribus nonnulli quidem, dum integra philosophiae systemata, eius hypothesebus superstructa, condiderunt; non potuerunt non physicam simul attingere, vt ANTON. LE GRAND, & PET. SYLVANVS REGIS, de quibus supra quoque dictum; alii autem seorsim physicam, seu doctrinam naturalem secundum hypothese Cartesii tradiderunt, quod praeter HENR. REGIVM, in *fundamentis physices*, IAC. ROHAULTIVS fecit, in *tractatu physico*, cum *animaduersionibus* ANTONII LE GRAND, & auctoris *tractatu mathematico de arte mechanica*, Amstelodami 1700 in 8. edito. Prodiit etiam Londini 1710 cum adnotationibus SAM. CLARKII. IOANNIS quoque CLAVBERGII huc referenda *physica*, Amst.

BYD. ISAGOGE.

Amstelodami 1664 in 4. excusa. Fuerunt etiam, qui ipsius CARTESII scripta physica commentariis illustrarent. Sic RYVARDI ANDALAE, qui principem hodie inter genuinos Cartesii sectatores locum tenet, *paraphrasis* exstat in *principia philosophiae Renati des Cartes*, Franecqueriae 1711 in 4. De physica autem, seu doctrina naturali CARTESII, viri docti, & a partium studio alieni ita censent, multa quidem ingeniose ab eo esse excogitata, quae magnam veri speciem habeant, apteque satis systema eius cohaerere; fundamentis tamen parum solidis esse superstructum. Legenda cum primis HENR. MORI *epistola, quae apologiam complectitur pro Cartesio, quaeque introductionis loco esse poterit ad vniuersam philosophiam Cartesianam; tom. I. operum eius philosophicorum, p. 107. seqq.* vbi breuiter, sed neruose & adcurate, quae in systemate physices Cartesianae reprehendenda sunt, indicat. Eodem, quo Cartesius nouum illud molitus est philosophiae aedificium, tempore, Democrito-Epicuream philosophandi rationem iterum reuocauit PET. GASSENDVS, ingenii laude Cartesio nihil concedens, doctrinae forte superior. Ita vero Epicurum sequutus est, vt, quae ab eo perperam dicta essent, nec admitti vlla ratione possent, corrigeret ac emendaret. *Physica* eius amplissimum doctrinae naturalis systema exhibet, *operumque* eius, iunctim editorum, *tom. I. & II.* exstat, quamquam & in *notis ad lib. X.* DIOGENIS LAERTII, aliisque scriptis, ea attingat, quae huius loci sunt. Compendium aliquod ex iis lingua gallicana concinnauit BERNIERIVS, an. 1684 septem tomis in 12 excusum. Idem & in gratiam Anglorum GVALT. CHARLETONVS fecit, vt tamen ipsemet quaedam adderet, in *physiologia Epicuro-Gassendo-Charletoniana*, edita Londini 1654 in fol. Quantumuis autem plurimi & CARTESII & GASSENDI merita

H h

i i

in doctrinam naturalem laudarent; pauci tamen fuere, qui vnum ex hisce ducibus ita eligerent, vt ab eius discedere in quibusdam placitis religioni sibi ducerent. In horum referendi numerum WOLFERD. SENGVERDVS, in *philosophia naturali*, in qua vt plurimum GASSENDVM sequitur, DE STAIR, in *physiologia noua experimentalis*, FRANC. BAYLE, in *institutionibus physicae*, alique. Cum autem Cartesius secundum principia mathematica & mechanica doctrinam naturalem tractare incepisset, eaque in re plurimi eius sequuti essent vestigia; ISA. NEVTONVS consultum duxit, principia haecce mathematica, quorum in physica vsus est, colligere, eaque rite demonstrare. Eo namque eius *philosophiae naturalis principia mathematica*, Londini primum 1687 edita, comparata sunt. Fuerunt etiam ex Anglis praecipue, qui eius exemplum imitarentur; sed cum ob subtilitatem a paucissimis intelligeretur, GVIL. IAC. S' GRAVESANDE *physices elementa mathematica, experientis confirmata, siue introductionem ad philosophiam Newtonianam*, euulgauit, cuius tomus primus Lugduni Batauorum 1720 in 4. prodiit. Tractationem tamen in hocce opere fini seu scopo, quem auctor prae se tulit, non profus respondere, quibusdam obseruatum est; cum experimentis equidem cuncta confirmet, ipsis vero demonstrationibus Newtonianis parum aut nihil lucis adfundat. Cum porro in mechanica illa ac mathematica physicam tractandi ratione cuncta ad leges motus redeant; de ipsa motus origine grauis exorta est disputatio. Ex natura enim indoleque materiae cum is deriuari nequeat; extiterunt omnino, qui, a Deo ipso omnem motum immediate effici, contenderent; cumque adeo caussis secundis omnem agendi vim denegarent, ortum hinc est systema, quod vocatur, caussarum occasionalium. Quae ad historiam hu-

ius controuerbiae spectant, paucis exhibui in *institur. theol. dogmat. lib. II. c. II. ad §. XLVIII. p. 563. seqq.* Id tantum addimus, vt difficultatibus, quae hic se vtrimque offerunt, se expediret, nouam quamdam viam ingressum esse G. G. LEIBNITIVM, dum, potentiam quamdam se mouendi materiae denegari non posse, existimauit, quamue vim *actiuam*, a *potentia nuda* distinctam, adpellitauit. Exstant hac de re varia eius schediafmata, quibus sententiam suam explicauit, illustrauit, confirmauit, in *actis eruditor. Lips. an. 1694. mens. Mart. item an. 1695. mens. April. nec non 1698. mens. Septembr. p. 427. seqq.* Sed ex instituto cum refutauit RVARDVVS ANDALA, in *dissertat. philosophica, in qua vera substantiae notio vindicatur, simulque confutatur vis actiua, a G. G. L. cuiuslibet substantiae, tam corporeae quam spiritali, in specimine dynamico attributa*, quae prima est in *dissertationum philosophicarum pentade*, Francquerae 1712 in 4. edita. Fuerunt vero & alii, qui, cum intelligerent, per solas leges mechanicas cuncta naturae phaenomena explicari non posse, peperamque, & contra genuinam eius notionem, materiae ipsi vim quamdam, se mouendi, tribui, quae & ad atheorum impietatem stabiliendam facile trahi potest sententia; rursus eidem atheismi periculo se exponere, qui, omnem immediate a Deo proficisci motum, contendunt; principium aliquod actiuum, diuersum a Deo, ab eo tamen dependens, admittendum censuerunt, quod IO. BAPT. HELMONTIVS *archeum*, HENR. MORVS, *principium hylarchicum*, alii *spiritum naturae*, alii aliter adpellitarunt. Et HENRICVS quidem MORVS *principium* suum *hylarchicum*, quod ipsemet *spiritum naturae* vocat, in *enchiridio metaphysico*, inculcat; cumque IO. CHRISTOPH. STVRMIVS nonnulla ei opposuisset, defensionem eius suscepit, in *sciboliis ad enchiridium istud metaphysicum*,

c. XIII. scilicet. IV. tom. I. operum, p. 219. sqq. De hoc principio suo ipsemet MORVS ita pronuntiat: *principium hoc nec confictum est, nec novum & inauditum, nisi nomen solummodo intelligas; rem enim ipsam agnouerunt antiqui philosophi, Pythagoras, Plato, ipseque Aristoteles sub nomine τὸ πρῶτον, ut quando toties inculcat τὸ πρῶτον ἴδιον ἄκων πᾶσιν, naturam nihil facere frustra, quod intelligendum est omnino de hoc spiritu naturae, quem & principium bylarchicum adpello; l. c. p. 231.* De reliquis spiritus vniuersalis adfertoribus DAVIDE VANDER BECKE, HIER. HIRNHAIM, ARNBACHIMIO, IO. MARCO MARCIA KRONLAND, HENR. NOLLIO, IO. AMOS COMENIO, IO. BAYERO, a me dictum in *introduct. ad histor. philosoph. Ebraeorum*, ad §. XXXVI. p. 318. 319. item ad §. XLVIII. p. 458. Addendus, qui nostra aetate eandem sententiam amplexus est, & non sine ingenii acumine defendit, CHRIST. THOMASIVS, in *Versuch vom Wesen des Geistes oder Grund-Lehren sowohl zur natürlichen Wissenschaft als der Sitten-Lehre*, Halae 1699 in 8. Immo nec ipse procul ab hac abesse sententia videtur DAN. GE. MORHOFIVS. *Supponendam est, inquit, impossibile esse omnium phaenomenorum naturalium mathematicas dare demonstrationes, quamquam adlaborandum sit, ut eas, quoad eius fieri possit, habeamus. Si omnium inter se sectarum principia conferamus, in vno aliquo, incognito scilicet principio, deficiunt, quod naturae plus quam corporeae & spiritualis esse probabilibus argumentis colligitur, non vero ita demonstratur, ut satisfacere plenae cognitioni possit; polybist. tom. II. lib. II. c. XLX. p. 235.* Nec praetermittendum hic est celeberrimi nominis nostra aetate philosophus ANDR. RVDIGERVS, utpote qui, principia mechanica non tantum non sufficere, quippe ex quibus non veritas, sed possibilitas tantum rei innotescat, sed si

sola adhibeantur, omnino ad atheismum ducere, demonstrauit in *physica diuina, relictā via, eademque inter superstitionem & atheismum media, ad utramque hominis felicitatem naturalem atque moralem ducense*, Francofurti ad Moenum 1716 in 4. Nimirum diuinam hancce physicam vocat, eo, quod principia, quibus superstructa est, sine idea Dei sibi non constant, & ad existentiam eius agnoscendam ducunt. Summam eius exhibet IO. GE. WALCHIVS, in *dem Entwurff der allgemeinen Gelehrsamkeit*, lib. III. c. III. §. XXX. p. 177.

Licet autem isti, quos haecenus commemorauimus, in plurimis, immo ipsis principiis, maximore a se inuicem dissentirent; in eo tamen magna consensione conspirabant, Aristotelicam scholasticamque physicam explodendam prorsus ac eliminandam esse. Et scholasticorum quidem commenta adeo illepida erant, ut non esset, qui illorum defensionem suscipere vellet, aut, si quis hoc faceret, haud dubie omnium se exponeret ludibrio. At genuini Aristotelis sectatores, ut per ipsam bonarum litterarum restitutionem magnam hinc inde obtinuerant auctoritatem; ita acriter subinde repugnabant, ne imperio isto, quod sibi vindicabant, priuarentur. Ingens exstat illorum numerus, qui aut in libros Aristotelis physicos commentati sunt, aut secundum principia eius systemata vel compendia physica condiderunt, quos quidem recensere omnes superuacaneum fuerit. Breuiter si quis scire aueat, cuiusmodi ea sint, quae in doctrina naturali ab iis expectanda, vel FLAMINII CICONIAE Vicentini *quaestiones naturales, in quibus iuxta Aristotelis principia multa diligenter pertractantur, & summa facilitate disputantur contra Robertum Inuenatem*, Hanouiae 1594 editas, aut similem libellum adeat. Fatendum tamen, nonnullos principia quidem physices Aristotelicae retinuisse, sed

ita, vt recentiorum non negligerent inuenta atque experimenta, quin potius iisdem ad hypotheses suas illustrandas & confirmandas vterentur. Commendandus hoc nomine est HONOR. FABRI, cui & hoc proprium est, quod non scholasticorum aut Arabum placita sequatur, sed de vera & genuina ipsius Aristotelis mente fuerit sollicitus; quamquam non desint, qui putant, eum subinde referre, non tam quid dixerit Stagirita, sed quid dicere debuerit. Prodiit *physica* eius Lugduni 1669 & 70 in 4. De beati FRIDEMANNI BECHMANNI nostri *systemate physico*, in vsum gymnasii Gothani ab eo concinnato, editoque sine auctoris nomine Ienae 1664 in 8. eodem modo censendum, quod genuina Aristotelis principia concinne & breuiter exhibeat, recentiorum tamen inuenta & sententias haud raro adferat, vt a se dictis lucem conciliet. Quemadmodum autem horum, aliorumque, qui eadem via incedunt, labores eo tendunt, vt Aristotelicae philosophiae vtrumque conseruetur auctoritas; ita eodem comparatum est illorum institutum, qui veteris ac recentioris physicae consensum, si non in omnibus, certe in quibusdam, demonstrare conati sunt. Id vero cum primis sibi datum credidit IO. BAPT. DV HAMEL, in opere notissimo, *de consensu veteris & nouae philosophiae*; quod duobus constat libris; in priori *Platonis, Aristotelis, Epicuri, Cartesii, & aliorum, de principiis rerum naturalium placita excutiuntur, ac physica generalis pene tota pertractatur*; in posteriori *de elementis agitur, & chymicorum principis, nec non de mixtione, & dissolutione corporum, vbi chymia fere vniuersa explicatur*. Ita summam eorum, quae tractat, auctor ipse exprimit. Editio, qua ego vtor, Oxoniae prodiit 1669 in 8. Idem vir doctissimus alias adhuc ad doctrinam naturalem spectantes commentationes edidit, tandemque integrum philoso-

phiae systema, seu *philosophiam veterem ac nouam, ad vsum scholae accommodatam, in regia Burgundia olim pertractatam*, cuius tomus posterior *physicam, tum generalem, tum specialem* continet, luci publicae exposuit. Prodiit primum an. 1678, recusa autem est Noribergae an. 1682 duobus tomis in 4. HAMELIVM in hocce argumento sequutus est DAN. GE. MORHOFFIVS, quippe qui de *consensu & dissensu veterum & recentiorum, eorumque conciliatione* ex instituto differit, *polybist. tom. II. lib. II. c. XVIII. p. 279. seqq.* Caute vero & circumspecte in ista philosophorum conciliatione incedendum, ne illorum, quos in harmoniam redigere cupimus, peruertamus sententias, & aliquid, quod iis forte in mentem non venit, illis tribuamus, patet ex iis, quae supra de syncretismo philosophico ex instituto differimus. Nonnulli tamen ad inuidiam tantum declinandam consensum Aristotelis cum recentioribus demonstrare aggressi sunt, cum viderent, se illorum, qui veteribus, speciatim Aristoteli, omnia tribuebant, euitare aliter odium non posse. Quos inter IO. CHRISTOPH. STURMIVM, virum de naturali doctrina praeclare meritum, referre nullus plane dubito. In *physicae* enim *conciliatricis per generalem pariter ac specialem partem conaminibus, succinctis apborismis adumbratis*, Norimbergae 1687 in 12. euulgatis, id quidem agere videtur, vt consensum Aristotelis & Cartesii ostendat; virum tamen istum doctissimum in plerisque Cartesii sequutum placita, manifestum est. Cum vero eo tempore magno se expositurus fuisset periculo, si Aristotelis prorsus reiecisset auctoritatem; vnicum hoc supererat, vt ostenderet, Cartesium eadem docere, quae docuerit Aristoteles. Quo ipso vt sibi quidem consuluit, ita, an veritati consuluerit, quaeri adhuc posset. Inter optima interum physices compendia citra controversiam

fiam libellus hicce STURMII referendus est, vti *physica eius electiva*, siue *hypothetica*, cuius tomus primus Norimbergae an. 1697 in 4. prodiit, inter maioris molis systemata eundem locum occupat. Licet autem STURMIVS subinde Cartesium sequatur; non tamen vbiq; hoc fecit, adeoque illis adnumerandus est, quibus ecclesiastica philosophandi ratio placet. Quam in classem & plerique illorum referendi sunt, quos aut cum Cartesio, aut cum Gassendo, ita facere antea diximus, vt in quibusdam ab iis discedere sibi religioni non ducant. Iungendus autem omnino est IO. CLERICVS, cuius *physica operum eius philosophicorum* tomum tertium & quartum constituit, & vel hoc nomine commendanda, quod methodo analytica incedat, vt supra iam obseruauimus. Ecclesiasticam philosophandi rationem, vt alias, ita & in physicis mihi probari, *elementa mea philosophiae theoreticae* testantur, ex quibus si prima scientiae naturalis fundamenta tirones hauserint, recte forte rebus suis consulent.

Nimis instituti nostri essemus immemores, nisi illorum quoque iniiceremus mentionem, qui in doctrina naturali aut scripturae sacrae sequi se ductum profiterentur, aut suorum cum ea consensum principiorum prae se ferunt, & hinc, se aut Mosaicam quamdam, aut christianam tradere physicam, contendunt. Magna tamen istorum hominum est diuersitas. Plerique namque placitis, quae iam antea ex philosophis hauserunt, aut anime ipsimet conceperunt, Moysi atque scripturae sacrae aptare verba non dubitant; alii autem, dum scripturae soli inhaerere videntur, aut lumen rationis cum lumine reuelationis confundunt, aut nihil dicunt, ex quo doctrinae naturali lux insignis adfundatur. Sic ad eos, qui ad priorem classem referri possunt, quod attinet; secundum mentem Aristotelis narrationem Moysi de creatione explicare voluit IO. ZEISOL-

DVS, de *consensu & dissensu Aristotelis cum scriptura sacra*; secundum Cartesii hypotheses IO. AMERPOEL, in *Cartesio Mosaicizante*; secundum corpuscularis philosophiae principia EDMONDVS DICKINSON, in *physica veteri & vera*. Ad sui porro ingenii commenta Mosaicam narrationem pro lubitu flexerunt THOM. BURNETIVS, & GVIL. WHISTONVS, in *no-ua telluris theoria*, DETLEVVS CLVE-RIVS, in *geologia sacra*, aliique. Qui theosophorum nomen sibi vindicant, prae reliquis Mosaici haberi cupiunt, cum tamen aut chemicorum simul principia admittant, aut alia admisceant, quae nec Moysi, nec aliis scriptoribus sacris in mentem venerant. Referendi huc ROB. FLVDDIVS, in *philosophia Moysaica &c.* item in *microcosmi & macrocosmi historia physica*, IAC. BOEHMIVS, in *myserio magno*, aliisque scriptis, AEGID. GVTHMAN, in *Offenbahrung goettlicher Maiestaet*, QVIRINVS KVHLMANN, in *dem neubegeisterten Boehmen*, aliique, qui suis plerumque ita se inuoluunt tenebris, vt occultare potius, quam recludere, arcana naturae videantur. In eo etiam fere consentiunt, quod spiritum quemdam naturae statuunt; quem similiter admittunt, qui itidem prae reliquis Mosaici videri volunt, CONR. AS- LACHVS, in *physica & ethica Moysaica*, IO. AMOS COMENIVS, in *physicae ad lumen diuinum reformatae synopsis*, IO. BAYERVS, in *ostio, seu arrio naturae*, & si qui alii sunt eiusdem generis. Eos, qui philosophiam quamdam christianam introducere cupiunt, plerumque lumen rationis & reuelationis confundere, supra iam obseruauimus. Patetque inde, idem de physica seu doctrina naturali intelligendum. Subinde etiam splendido hocce nomine recepta tantum scholae dogmata tegunt, & talia proferunt, quae si vel maxime vera sint, parum tamen luminis doctrinae naturali adfundunt. OTT. CASMANNI, qui *cosmo-*

H h 3

pociam

poemiam & uranographiam christianam, & alia eiusdem generis quam plurima edidit, exemplo hoc comprobauit in introduct. ad histor. philos. Ebr. ad §. XXXVI. p. 315. seqq. Lectu tamen prae reliquis digna est LAMB. DANAEI *physice christiana, sive christiana de rerum creaturarum origine & usu disputatio*, quippe in qua nonnulla minime contemnenda occurrunt. Tertia editio Geneuae prodiit 1580 in 8. Exstat & eiusdem *physices christianae pars altera, de rerum creaturarum natura*, edita iterum Geneuae 1582 in 8. Illorum vero institutum, qui physicam ita tractant, vt simul ostendant, quo pacto sapientia potentiaque Numinis ex operibus naturae intelligatur, maximopere laudandum est. De IO. RAYI libro: *existentia & sapientia Dei manifestata in operibus creationis*, dicto, alibi agimus. Eodem etiam quodammodo spectat LVD. GRANATENSIS *philosophia christiana, de admirabili opere creationis, & quomodo per creaturas ad creatoris agnitionem perueniatur*; Ingolstadii 1650 in 8. Nec sine ratione huc referuntur, qui *physicas diuinas* scripserunt, hoc est, tales, quae ad existentiam, potentiam & sapientiam Numinis agnoscendam nos ducant. Quo nomine ANDR. RVDIGERI *physicam diuinam* supra iam laudauimus. Commemoranda vero vel maxime adhuc est viri clarissimi IO. FRID. WVCHERERI *delineatio physicae diuinae*, quae Ienae 1720 prodiit, & qua cuncta, quae huc comparata sunt, eleganter & neruose complexus est, atque demonstrauit, veram sapientiam sine rerum naturalium adcurata cognitione esse non posse.

** Vasti ambitus esse physices studium, praesertim si quis ad specialia descendere velit, nemini ignotum esse potest, nisi qui numquam illud delibauit. Plerisque hinc in generalioribus istis subsistendum, de quibus haecenus a nobis dictum. Eoque etiam, quos laudauimus, auctores

spectant. Si quis, qui specialia, singulaeque adeo physicae partes attingerunt, nosset, is DAN. GE. MORHOFFII *adeat polybistorem tom. II. lib. II. vbi per integram partem secundam, p. 299. eos, qui huc pertinent, recenset. Idem facit BVRC. GOTTH. STRVVIVS, biblioth. philos. c. V. §. X. seqq. p. 78. seqq.* Licet autem omnibus concessum non sit, animum per singulas physices partes circumferre; adcuratori tamen doctrinae de homine cognitione nemo carere poterit. Haec enim per moralem quoque philosophiam, ipsamque theologiam, ac iurisprudentiam, latissime se diffundit. Maiori itaque, quam reliqua omnia, diligentia in physica tractari debebat; quod non omnes obseruant. Ego certe, operae me fecisse pretium, puto, quod in *elementis meis philosophiae sbeoreticae* primo statim loco de ea egi. Fuerunt hinc etiam, qui ex instituto hocce naturalis doctrinae caput pertractarent. IO. SPERLINGII *anthropologiam* supra iam commemorauimus. RENATI quoque CARTESII *tractatus de homine*, notis perpetuis a LVDOVICO DE LA FORGE illustratus, vna cum eiusdem CARTESII libro de *formatione foetus*, inter reliqua eius opera exstat. Referre huc & eiusdem de *passionibus animae* librum licet, quem qui pro eius optimo habent, adfectu quodam praepediti haud dubie grauissimos, quos in eodem admisit, errores non perspiciunt. Et in ipsa quoque de homine doctrina, cum cuncta ex principiis mechanicis explicare vellet, falsamque de mente notionem animo concepisset, non poterat non in varia praecipitia ruere. Patet hinc, quid de illis censendum, qui, iisdem principiis insistentes, de homine scripserunt; quorum nonnullos recenset BVRC. GOTTH. STRVVIVS, in *biblioth. philos. c. V. §. X. p. 79.* quibus non immorabimur. Corporis humani notitiam adcuratiorem, eius structuram describendo,

do, suppeditant scriptores anatomici, quos recensere nostri non permittit instituti ratio. Facere tamen nequeo, quin vehementer laudem IO. GOTHOFR. BERGERI *physiologiam medicam, siue de natura humana librum bipartitum*, eleganter non minus, quam *κυμας* scriptum, qui & omnium instar esse potest. Prodiit Wittenbergae an. 1702 in 4. Theologiae cultores de anima potius, seu mente humana, sollicitos esse oportet. Commemorandus itaque hic iterum est LVDOVICVS DE LA FORGE, ex cuius quippe *libro de mente humana*, quid scholae Cartesianae hic placeat, condiscere licet. Dum autem, qui hanc sequuntur philosophandi rationem, mentem, vt par est, pro spiritu habent, aut spiritus notionem tantum in cogitatione constituunt; non possunt non in magnas se conicere difficultates, vt operationes, in quibus mens & corpus concurrunt, aut mens in corpus agere videtur, explicent. Ad tria nimirum, quae hic occurrunt, virosum doctorum sententiae reuocari solent systemata, quorum primum vocatur *systema influxus*, alterum *systema adissentiae*, siue *causarum occasionalium*, & tertium denique *systema harmoniae praestabilitae*, cuius inuentor fuit G. G. LEIBNITIVS. Primum ideo nonnulli admittere nolunt, quod capere nequeant, quo pacto spiritus in corpus agat, aut a corpore patiatur. Premittit haec difficultas cum primis Cartesianos, qui putant, clare & distincte se percipere, quid sit spiritus, si dicant, eum esse substantiam cogitantem. Cum vero longe rectius philosophentur, qui fatentur, minime nobis ita cognitam spiritus essentiam, vt negare queamus, eum in corpora agere, & rursus a corpore aliquid pati; nondum sufficiens ratio adest, systema influxus reiiciendi; praesertim cum reliqua, longe maiora secum coniuncta habeant incommoda. In systemate enim adissent-

tiae, seu causarum occasionalium, Deus immediate omnem motum, adeoque quidquid homines aut dicunt, aut cogitant, aut agunt, efficere creditur; quod eiusmodi est, vt vix sine impietate cogitari possit. Systema denique harmoniae praestabilitae, quidquid etiam dicant, aut in quamcumque se vertant partem, eius defensores, cum libertate humanae voluntatis conciliari nequit. Propugnauit hanc sententiam CHRIST. WOLFIUS, qui, vt in aliis, ita & hac in re LEIBNITII vestigia premit, in *den vernunftigen Gedancken von Gott, der Welt, und der Seele des Menschen*, c. V. §. 765. seqq. p. 224. seqq. itemque GE. BERN. BVLFFINGERVS, in *commentatione*, quam vocat, *hypothetica, de harmonia animi & corporis humani maxime praestabilita ex mente illustris Leibnitii*, Tubingae 1723 in 8. Cumque nonnulla eidem opposuisset IOACH. LANGIVS, in *caussa Dei & religionis naturalis aduersus atheismum &c. tractat. sect. I. argum. I. §. III. p. 102. seqq.* defensionem eius iterum in se suscepit CHRIST. WOLFIUS, in *luculenta commentatione de differentia nexus rerum sapientis & fatalis necessitatis, nec non systematis harmoniae praestabilitae & hypotheseum Spinozae &c. sect. II. §. XVIII. seqq. p. 57. seqq.* Respondit vero non tantum ad haec LANGIVS, sed fustus adhuc, quid in hoc systemate harmoniae praestabilitae desiderandum sit, & quorsum tendat, exposuit, in *modesta disquisitione noui philosophiae systematis de Deo, mundo, & homine, & praesertim de harmonia commercii inter animam & corpus praestabilita &c. c. II. p. 67. seqq.* Continuat deinceps & aliis scriptis idem certamen; quae recensere omnia, huius loci non est. De ortu etiam animae humanae, eiusque propagatione, variae exstant philosophorum pariter ac theologorum & sententiae & concertationes; hinc & scripta varia. Sed praecipua, quae